
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE
U.O.A. - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -  

SPETTACOLI E GRANDI EVENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 151

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7248 del 13/07/2021

OGGETTO: PACCALABRIA 2007/2013- SCHEDA NUOVA OPERAZIONE N.7 - AFFIDAMENTO 
PER LA CREAZIONE DI UN'OPERA AUDIOVISIVA EX ART.63 COMMA 2 LETTERA B 1). CUP 
J69R20000550003, CIG:8356504540 - NOMINA RUP. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che:

• con  Delibera  n.  137  del  15  giugno  2020,  la  Giunta  regionale  ha  espresso  il  proprio 
apprezzamento in ordine all’idea progettuale di realizzazione di un’opera artistica audiovisiva del 
maestro Gabriele Muccino, proposta dall’allora Dipartimento Turismo e Spettacolo, demandando 
al Dipartimento medesimo quanto di competenza;

• con Decreto Dirigenziale n. 6970 del 2 luglio 2020 si è proceduto all’affidamento del servizio di 
realizzazione  dell’opera  artistica  audiovisiva,  del  maestro  regista  e  sceneggiatore  Gabriele 
Muccino alla società Viola Film S.r.l. ed è stato contestualmente assunto l’impegno di spesa;

• in data 28 luglio 2020, rep. n. 7682, è stato stipulato il contratto di appalto per la prestazione del  
servizio con l’affidataria Viola Film S.r.l., per un valore pari ad € 1.363.198,00, oltre IVA;

• in esito alla procedura di affidamento, la società di produzione realizzava il cortometraggio dal 
titolo “Calabria Terra Mia”, trasmettendo il prodotto alla Regione Calabria;

• in seguito all’approvazione di proposta transattiva formulata dalla società Viola Film S.r.l. ed alla 
contestuale approvazione dello schema di accordo transattivo, di cui  al  n. 4223 del 23 aprile 
2021, è stato stipulato in data 26 aprile 2021 al rep. n. 9147 l’atto transattivo in argomento;

• con Decreto n.5076 del 14 maggio 2021 l’amministrazione, ai sensi dell’art.3 del predetto atto, ha 
proceduto alla liquidazione della fattura n. 29 del 6 maggio 2021, dell’importo di € 1.382.729,90, 
emessa dalla società VIOLA FILM S.r.l.  e acquisita agli  atti  in data 11 maggio 2021,  prot.  n. 
214328;

RITENUTO necessario, a causa di sopraggiunto decesso del Responsabile del Procedimento nominato 
con Decreto Dirigenziale n.6970 del 02/07/2020, individuare la dott.ssa Rosa Conforti, funzionario del 
Dipartimento Segretariato Generale, quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento

DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

VISTI:
• la delibera n. 142 dell’11/04/2019 della G.R. con la quale è stato approvato il Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la delibera n. 405 del 17/06/2019 del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è stato 
approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;

• la delibera di giunta regionale nr. 103 del 25/05/2020 recante “Approvazione Piano Esecutivo 
Annuale d’Immagine e Promozione Turistica 2020 ex art. 4 della L.R. 08/2008”;

• la  delibera di  giunta regionale nr.  104 del  25/05/2020 recante “Piano di  Azione e Coesione 
2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e approvazione schede intervento”;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 141 del 15/06/2020 di modifica e sostituzione allegati 
DGR n. 104/2020;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;

• la Deliberazione di  Giunta regionale n. 121 del  08/04/2014 con la quale il  Programma, così 
come modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di 
Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, 
approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18/11/2014;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il 
piano  finanziario  del  PAC  2007/2013  e  sono  state  approvate  le  schede  descrittive  degli 
interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale:

◦ è stato  ulteriormente rimodulato il  piano finanziario  del  PAC 2007/2013 ed è stata data  
applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190;

◦ sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

• la Deliberazione di Giunta regionale 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione piano finanziario”;

• la  Deliberazione della  Giunta regionale n.  432 del  27/09/2019 che ha approvato il  manuale 
Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione 
Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

VISTI, altresì:
• la L. R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale 

e sulla Dirigenza Regionale;

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla Separazione dell‘attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa al “Riordino 
della struttura della Giunta regionale”;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  91 del  15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione modifiche alla Deliberazioni di G.R. n.63 del 
15.02.2019 e s.m.i.”;

• il Regolamento regionale del 18 maggio 2020, che ha disciplinato, tra l’altro, la riorganizzazione 
del  Dipartimento  “Segretariato  Generale”  e  ha  istituito  presso  lo  stesso  Dipartimento  l’UOA 
Promozione della Calabria e dei suoi Asset strategici – Spettacoli e Grandi Eventi;

• la Deliberazione di Giunta regionale n.118 dell’11 giugno 2020 che ha differito la data di entrata in 
vigore del predetto Regolamento regionale, fissandola al 22 giugno 2020;

• la  Deliberazione di  Giunta regionale n.  461 del  15.12.2020 di  individuazione quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Segretariato Generale" la D.ssa Eugenia Montilla, Dirigente 
di ruolo della Giunta della Regione Calabria;

• il D.P.G.R. n.140 del 15.12.2020 di "Conferimento dell'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento "Segretariato Generale" della Giunta della Regione Calabria" alla D.ssa Eugenia 
Montilla;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 78 del 8 marzo 2021 con la quale è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento “Segretariato Generale” la Dirigente dott.ssa Antonella Cauteruccio alla 
quale assegnare l’incarico temporaneo di direzione della UOA “Promozione della Calabria e dei 
suoi asset strategici – Spettacoli grandi eventi”;

• il  Decreto dirigenziale n.  2590 del  15 marzo 2021 con il  quale è stato affidato alla  dott.ssa 
Cauteruccio l’incarico di direzione ad interim dell’U.O.A. “Promozione della Calabria e dei suoi 
Asset Strategici – Spettacoli e Grandi Eventi”;

• la L. 241/1990 e s.m.i.;

• la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali" e ritenuta la propria competenza;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di nominare la dott.ssa Rosa Conforti, funzionario del Dipartimento Segretariato Generale, quale 
nuovo Responsabile Unico del Procedimento de quo;

• di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Rosa Conforti;

• di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
MONTILLA EUGENIA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


